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Postęp kreuje jakość

Modernizacja krojowni to proces, który z reguły rozpoczyna się od wdrożenia syste-
mu komputerowego przygotowania produkcji CAD/CAM. Następnie obejmuje system 
warstwowania z wdrożeniem lagowarki do wysoko wydajnego i wysokojakościowego 
warstwowania materiałów. W średnich i większych zakładach modernizację krojowni 
zwieńcza się inwestycją w nowoczesny sprzęt do automatycznego, wielowarstwowe-
go rozkroju – sterowany numerycznie cutter CNC, czytaj: kater si-en-si, od Computer 
Numerical Control. Automatyczny cutter realizuje samoczynnie rozkrój przygotowanego 
nakładu z najwyższą precyzją i gwarancją idealnej powtarzalności kształtu elemen-
tów w każdej warstwie. Nowoczesny cutter umożliwia wysoko wydajny rozkrój niemal 
wszystkich rodzajów materiałów tekstylnych od tylko jednej warstwy elastycznych 
materiałów aż do kilkudziesięciu warstw grubego denimu, materiałów technicznych, 
syntetycznych, itp.

Krojownia. Poszukiwanie i rozwój nowych technologii

Wyposażenie krojowni powinno być w firmach przemysłu mody esencją nowych technologii. 
Tak jest we Włoszech, które nadal wytwarzają tekstylia i odzież najwyższej jakości. A że sprawdzianem 
nowych technologii jest produkcja, to właśnie Włosi przodują w tworzeniu i wdrażaniu innowacji, 
które radykalnie zmieniają pracę krojowni. Nieefektywny system pracy krojowni w naszych firmach 
odzieżowych odzwierciedla kondycję całego rodzimego przemysłu mody borykającego się z, trwającym przez 
wiele lat,  efektem silnej złotówki. Nie opłacało się eksportować, trudno więc było inwestować.  Zwłaszcza, 
że jeszcze kilka lat temu inwestycje w nowoczesną krojownię były bardzo kosztowne, a i rozwiązania 
mniej nowoczesne. O innowacyjnych rozwiązaniach krojowni rozmawiamy z panem Jerzym Skałoniem 
– współwłaścicielem firmy SEMACO z Krakowa.

PRZEMYSŁ MODY-Inowacje:
Charakteryzując nowoczesną krojow-
nię zacznijmy od nię zacznijmy od ni przedstawienia, krok 
po kroku, procesu jej modernizacji?
JERZY SKAŁOŃ: Wdrożenie kom-
puterowego systemu przygotowa-
nia produkcji to konieczny począ-
tek. Oferowany przez nas system 
InvenTex CAD/CAM wprowadza 
porządek i kompleksową obsługę 
procesu przygotowania produkcji 
w przemyśle odzieżowym, tapicerki 
meblowej i innych branżach, bazu-
jących na obróbce materiałów tek-
stylnych. System składa się z dwóch 
głównych modułów: PDS i MGS. 
PDS wykorzystujemy do tworzenia 
szablonów poprzez: digitalizację sza-
blonów już istniejących w postaci 
kartonowej, ich konstrukcję od pod-
staw lub modelowanie, jak też do 
stopniowania, tworzenia wersji pro-
dukcyjnych, kompletowania wyrobów 

i tworzenia podstawowej dokumen-
tacji technicznej. Moduł MGS służy 
do planowania efektywnych układów 
kroju. InvenTex CAD/CAM jest wła-
snym produktem SEMACO, jedynym 
systemem CAD/CAM wytwarzanym 
w Polsce i jedynym wykorzystującym 
system relacyjnej, bazy danych SQL, 
co zapewnia integrację i bezpieczeń-
stwo danych, pracę wielostanowisko-
wą, brak ograniczeń pracy w wielu 
lokalizacjach. Korzyści użytkownika 
to: oszczędzające czas, efektywne 
zarządzanie wyrobami – modelami 
i szablonami. Także, dzięki cyfrowej 
kontroli procesu – precyzja i bezbłęd-
ność. Również – skrócenie, nawet 
o 90%, czasu na stopniowanie roz-
miarów z niemal nieograniczonym 
rozszerzeniem rozmiarówki. Kolejne 
korzyści to: ograniczenie lub mini-
malizacja strat w zużyciu materia-
łów, podniesienie jakości wyrobów 

poprzez dostarczanie na szwalnię ele-
mentów o prawidłowych kształtach. 
Efekt sumaryczny? Zdecydowany 
wzrost wydajności i jakości procesu 
przygotowania produkcji, co zapew-
nia zwrot inwestycji w bardzo krót-
kim czasie oraz podniesienie docho-
dowości produkcji w wieloletniej 
perspektywie. InvenTex CAD/CAM 
umożliwia w oparciu o jego strukturę 
oraz moduł PDM – Product Data 
Management, czyli tzw. teczka tech-
nologiczna, stworzenie zarządzania 
cyklem procesów PLM – Product 
Lifecycle Management, czyli zarzą-
dzania cyklem życia produktu. 
Obecnie już ponad 250 użytkow-
ników korzysta w Polsce z systemu 
InvenTex CAD/CAM.

PM-I: Wdrożyliśmy już system kom-
puterowy. Co dalej? 
JS: Kolejny etap to profesjonal-
na lagowarka. Jest to samojezdna 
maszyna jeżdżąca po stole do war-
stwowania materiałów, której zasto-
sowanie zapewnia wielokrotny wzrost 
wydajności warstwowania materiałów 
tekstylnych wykorzystywanych w pro-
dukcji: tkanin lub elastycznych dzia-
nin. Dobrej klasy urządzenie posiada 
dynamiczny pomiar bieżącego naprę-
żenia układanego materiału, umożli-
wiający tzw. układanie beznapięcio-
we, szczególnie istotne w przypadku 
materiałów elastycznych. Oferowane 
przez nas lagowarki OTEMAN oraz 

Jerzy Skałoń
współwłasciciel 
firmy SEMACO
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Ewolucja cutterów OROX do automatycznego rozkroju

Przestarzała krojownia jest barierą rozwoju, przeszkodą w dosto-
sowaniu produkcji do wymogów rynku, który oczekuje wysokiej 
jakości, krótkich serii, produkcji pod bieżące zamówienia przy 
mniejszym popycie i szybkich dostawach.

Fot. Serwis prasowy

SERKON zapewniają likwidację efek-
tu rozciągania materiałów elastycz-
nych – nieuniknionego przy lagowa-
niu ręcznym i powstawania różnych 
naprężeń w kolejnych warstwach. 
Lagowanie ręczne wymusza zwykle 
tworzenie krótkich nakładów, gdyż 
przy tej prostej metodzie warstwo-
wania niepożądany efekt rozciągania 
materiału wzrasta ze wzrostem długo-
ści układu. Krótkie układy kroju powo-
dują także obniżenie efektywności 
wykorzystania materiału, zwiększając 
jego odpad. Profesjonalna lagowar-
ka wyrównuje automatycznie boczną 
krawędź materiału, zapewnia bardzo 
szybki i łatwy załadunek i wyładunek 
rolek, rozwijanie oraz – w razie potrze-
by – powrotne zwijanie materiału. 
Ułatwia także wprowadzenie systemu 
przeglądania materiału dla weryfikacji 
długości fabrycznego nawoju w rolce 
oraz analizy wad. Jest to urządzenie, 
którego zakup zapewnia zwrot środ-
ków w krótkim czasie i wzrost docho-
dów w okresie wielu lat eksploatacji.
Jednak urządzeniem, któremu chciał-
bym poświęcić najwięcej uwagi, jest 
cutter do automatycznego, wielowar-

stwowego rozkroju. Mamy satysfak-
cję, że także w tym zakresie współ-
pracujemy z firmą, którą z powodze-
niem można i należy kwalifikować do 
grona rzeczywistych ekspertów w tej 
dziedzinie, z ogromnym doświadcze-
niem i potencjałem innowacyjnego 
rozwoju, nakierowanego na satysfak-
cję klienta – włoską firmą OROX. 

PM-I: OROX to chyba firma z niewiel-
kim stażem. Przemysł mody zna ofer-
ty takich firm jak LECTRA, GERBER 
czy INVESTRONICA… 
JS: …i właśnie docenia ofertę firmy 
OROX, działającej od pięciu lat, skon-
centrowanej na zaawansowanej tech-
nologii cięcia materiałów tekstylnych. 
Pięć lat to niewiele, ale firma prze-
szła w tym czasie znaczącą ewolucję. 
Twórcą i właścicielem firmy OROX 
jest Roberto Zanesi – nestor sektora 
nowoczesnych technologii rozkroju 
materiałów tekstylnych we Włoszech, 

zarazem pomysłodawca i główny 
konstruktor pierwszego cuttera do 
automatycznego rozkroju, stworzo-
nego w firmie FKsystema w roku 
1991. Firmę OROX tworzy i wspiera 
zespół ekspertów, którzy od dziesię-
cioleci rozwijają branżę maszyn kroj-
czych, mechaniki precyzyjnej i robo-
tyki. Dewizą firmy, z którą SEMACO 
– jako jej partner w Polsce, w pełni 
się utożsamia – jest przekonanie, że 
konkurencyjność osiąga się i utrwala 
innowacyjnością i jakością produk-
tów. Stwierdzenie niby oczywiste 
i często słyszane, ale z tą różnicą, 
że OROX realizuje je w praktyce. 
OROX stosuje najbardziej efektyw-
ną metodę szerokiego outsourcing’u,  
zlecając wyspecjalizowanym firmom 
zewnętrznym zaawansowane tech-
nologicznie procesy produkcyjne, 
zapewniające najwyższe technolo-
gie i najwyższą jakość wykonania. 
Umożliwia to ciągły dostęp do naj-
nowszych metod i technologii, opty-
malizację kosztów, dostęp do specja-
listów z wielu dziedzin, wyższą ela-
styczność w działaniu, a w efekcie 
– znaczne podniesienie bezpieczeń-

stwa organizacji. OROX to średnie 
przedsiębiorstwo, które w obecnej 
sytuacji rynkowej jest w stanie prze-
żyć i nadal rozwijać się, bo nie musi 
utrzymywać ogromnej nadbudowy.  
Oferuje produkty zapewniające ich 
użytkownikom konkretną możliwość 
stania się wydatnie konkurencyjnymi 
względem innych, także w stosunku 
do krajów, gdzie koszty pracy są 
bardzo niskie. 

PM-I: Jednak nadal często słyszymy, 
że włoskie rozwiązania są jakościowo 
gorsze, na przykład od niemieckich? 
JS: Z potocznymi opiniami trudno 
dyskutować. Czterdzieści lat temu 
japońskie produkty były oznaką 
niskiej jakości. Dziś w pierwszej dwu-
dziestce najmniej awaryjnych samo-
chodów, według rankingu Warranty 
Direct, jest 19 samochodów japoń-
skich, żadnego włoskiego, żadnego 
niemieckiego. A jednak Lamborghini, 
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System inteligentnego noża zapewnia jego centralne 
i prostopadłe położenie podczas rozkroju, kluczowe 
dla jakości kroju. 

Najnowszy system cuttera OROX Flexo Conveyor

Ferrari, Maserati, Pagani są włoskie. 
To najwyższe technologie... i każdy 
ma duszę!
Jeszcze niedawno Made in China
też było synonimem niskiej jakości. 
Wszystko sie zmienia. Na globalnym 
rynku nie należy stosować uprosz-
czeń, ale warto analizować fakty. 
A jest faktem, że Włosi w ostatniej 
dekadzie osiągnęli ogromny postęp 
technologiczny i jakościowy. We 
Włoszech istnieje nadal produkcja 
odzieżowa, we Włoszech jest kilku-
dziesięciu poważnych producentów 
sprzętu prasowalniczego, kilkunastu 
producentów profesjonalnych lago-
warek, co najmniej siedmiu produ-
centów cutterów do wielowarstwo-
wego rozkroju materiałów tekstyl-
nych, wielu poważnych producentów 
specjalistycznych maszyn do szycia. 
Natomiast w Niemczech nie ma już 
od wielu lat produkcji odzieżowo-tek-
stylnej, dlatego brakuje tam i branżo-
wych specjalistów, i rozwoju na bazie 
doświadczeń produkcyjnych. Nowe 
rozwiązania i technologie powstają na 
rynkach o wysokiej kulturze technicz-
nej dzięki ciągłej, zwrotnej informacji 
z produkcji. Świat jest dziś przepojo-
ny i zmęczony hipokryzją, chwytami 
marketingowymi  rynkowych gigan-
tów, przez których, między innymi, 
dobrze rozwijający się rynek i trwają-
ca od wielu lat koniunktura, w końcu 
się załamały, fundując nam kryzys 
zaufania. Firma OROX powstała 
w czasach, gdy nikt nie spodziewał 
się kryzysu a dziś jako jedyna firma 
na świecie, oferuje zupełnie nowy, 
unikatowy i innowacyjny projekt cut-
tera. Jakość, badania i rozwój, inno-
wacyjność i przede wszystkim pro-
dukcja na miejscu, to jest prawdziwe 
Made in Italy. 

PM-I: Jest pan świetnym propaga-
torem włoskiej kreatywności a lista 
10 atutów, jaką zamieszczamy obok, 
szczegółowo  informuje o innowa-
cyjności cutterów OROX. Jednak  
naszych Czytelników interesują   kon-
kretne korzyści dla użytkowników 
tych urządzeń?
JS: Po pierwsze – wielokrotny 
wzrost wydajności pracy krojowni 
przy ograniczeniu personelu obsłu-
gi, po drugie – najwyższa jakość 
wykrojów dla szwalni dzięki cyfrowej 
realizacji procesu rozkroju, po trzecie 
– ograniczenie zależności krojowni 

od zwykle dość liczebnego persone-
lu, jego doświadczenia i manualnych 
umiejętności, po czwarte – możli-
wość szybkiej realizacji niskoseryj-
nych i jednostkowych zleceń, dzięki 
zwielokrotnieniu wydajności rozkroju. 
Po piąte – przyjazna obsługa, także 
przez niewykwalifikowany personel, 
po szóste – niezawodność w działa-
niu. A przede wszystkim – olbrzymie 
oszczędności finansowe. 

PM-I: …i to jest dziś najistotniejszy 
argument dla producentów. Mówi 
Pan dużo o osiągnieciach włoskiego 
partnera SEMACO, a niewiele o wła-
snej firmie... 
JS: ... SEMACO to działająca od 
prawie 20 lat w Polsce firma, która 
idealnie trafia z rozwiązaniami kro-
jowni do firm w Polsce. Własny, 
ultranowoczesny software InvenTex, 
sprzęt od sprawdzonych producen-
tów, wyznających i realizujących te 
same co my,  pełne humanitaryzmu 
zasady współpracy, gwarantują pełne 
zaangażowanie i koncentrację na 
wsparciu naszych klientów. Powtórzę: 
każda inwestycja w krojowni przynosi 
natychmiastowe, wymierne i widocz-
ne gołym okiem korzyści. Jest niewia-
rygodne, że wielu producentów mają-
cych możliwości finansowe, zwleka 
latami z koniecznymi  inwestycjami 
w wyposażenie krojowni. Ponoszą 
przez to wielotysięczne straty w każ-
dej strefie: jakości, wydajności, orga-
nizacji i finansach. Inwestycja kolejno 
w nowoczesny system CAD/CAM, 
doposażony w super inteligentny 
moduł automatycznego planowania 
najbardziej zoptymalizowanych i efek-
tywnych układów kroju, w lagowarkę, 
a na końcu w automatyczny cutter, to 
dziś już nie zbytek, tylko bezwzględ-
na potrzeba.
Zainwestowane środki, już wcale nie 
tak wielkie jak wielu się obawia, zwra-
cają się w ciągu jednego roku lub 
dwóch. Takie są fakty. Jesteśmy do 
dyspozycji tych, którzy już wiedzą, 
że to postęp kreuje jakość i efek-
tywność. SEMACO od roku 2005 
uzyskuje co roku certyfikat przedsię-
biorstwa Fair Play, a od roku 2006 
co roku certyfikat Solidna Firma. 
Jesteśmy partnerem, któremu można 
w pełni zaufać.
PM-I: Dziękujemy za rozmowę, 
życząc sukcesów w unowocześnia-
niu krojowni w polskich firmach.

Rozmawiała: Alicja Gajos


